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1 Seznam zkratek
ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba

Asp Kyselina asparagová

BuChE Butyrylcholinesterasa

CNS Centrální nervový systém

CYP 450 Cytochrom P 450

DFP Diisopropylfluorfosfát

DTNB Kyselina 5,5'-dithiobis(2-nitrobenzoová)

His Histidin

i.m. Intramuskulární

i.v. Intravenózní

GA Tabun

GB Sarin

GD Soman

GF Cyklosarin

Glu Kyselina glutamová

GPI Glykofosfatidylinositol

ChAT Cholinacetyltransferasa

ChE Cholinesterasa

IC50 Střední inhibiční koncentrace

KTOX FVZ UO Katedra toxikologie, Fakulta vojenského zdravotnictví, Univerzita

obrany

L(Ct)50 Střední letální koncentrace v čase

LD50 Střední letální dávka

MG Myasthenia gravis

mAChR Muskarinové acetylcholinové receptory

nAChR Nikotinové acetylcholinové receptory

NPL Nervově paralytické látky

OF Organofosforové

OFI Organofosforový inhibitor
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PAM Periferní anionické místo

Phe Fenylalanin

Ser Serin

TNB- 3-karboxy-4-nitrobenzothiolát

Trp Tryptofan

Tyr Tyrosin

VAChT Vesikulární acetylcholinový receptor
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2 Současný stav poznání

2.1 Význam acetylcholinu

Acetylcholin (ACh, Obr. 1) je významným transmiterem centrálního nervového

systému, periferního nervového systému a to jak parasympatiku, tak sympatiku [1, 2].

Význam ACh však není omezen jen na nervovou soustavu a receptory pro ACh jsou

exprimovány celou řadou dalších buněk např. hladkou svalovinou cév [3].

Z chemického hlediska se jedná o ester bazického alkoholu cholinu a kyseliny octové.

Obrázek 1. Struktura acetylcholinu a cholinu

2.1.1 Syntéza a transport acetylcholinu

Acetylcholin je syntetizován za pomocí enzymu cholin-O-acetyltransferasy

(ChAT; EC 2.3.1.6) ze dvou prekurzorů: acetylkoenzymu A a cholinu. Tato syntéza je

totožná u obratlovců i bezobratlých. Nejvyšší aktivita ChAT je v cytosolu

presynaptických neuronů v blízkosti synapsí, kde dochází k největšímu obratu ACh.

ChAT je považována za synaptický enzym, ale imunochemicky byla prokázána i jeho

cytoplazmatická forma. Lokalizace ChAT se využívá pro identifikaci cholinergní tkáně

v organizmu [4].

Dostatek cholinu je považován za limitující faktor pro tvorbu ACh. Cholin je

v organismu syntetizován ve formě fosfocholinu cestou N-methylace

fosfoethanolaminu. Enzymy podílející se na této syntéze jsou methyltransferasy PMT-1

a PMT-2. Druhou cestou produkce cholinu je štěpení fosfatidylcholinu fosfolipasou

PLD-1. Jak je patrné z textu výše, cholin je produktem lipidového metabolismu [2].

Syntetizovaný ACh je poté transportován do vezikul pomocí vezikulárního

acetylcholinového transportéru (VAChT) [5] případně po pH gradientu vytvářeném

ATP-dependentní protonovou pumpou [6]. Interakce vezikul s membránou
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neurosynapse je stimulována influxem vápenatých iontů během šíření nervového

signálu [7]. Uvolňování ACh, podobně jako dalších mediátorů je řízeno pomocí

SNAREs (soluble N-ethylmaleimide-sensitive fusion factor attachment protein

receptors), v neuronech hojně rozšířené proteiny směřující vezikuly k synapsi

a spouštějící exocytosu. Po vzniku komplexu SNARE dojde k uvolnění ACh do

synaptické štěrbiny a přenosu vzruchu na postsynaptický neuron [6, 8].

2.2 Receptory acetylcholinu

Receptory pro ACh se dají podle svých agonistů rozdělit na nikotinové receptory

(nAChR) a muskarinové receptory (mAChR).

2.2.1 Nikotinové receptory

Alkaloid tabáku obecného (Nicotiana tabacum), nikotin, je přirozeným

agonistou těchto receptorů, od něhož nAChR získaly své pojmenování (Obr. 2).

Nikotinové receptory jsou široce zastoupeny v centrálním nervovém systému (CNS)

i v periferních synapsích a podílí se na celé řadě fyziologických funkcí (vědomí,

pozornost nebo paměť) [9, 10]. Narušení správné funkce nAChR může vést k závažným

poruchám činnosti CNS, např. schizofrenie, Parkinsonova choroba nebo Alzheimerova

choroba (AD) [11, 12].

Obrázek 2. Struktura nikotinu

Po aktivaci nAChR dojde k okamžité depolarizaci membrány a přímo i nepřímo

ke zvýšení intracelulárního obsahu iontů pro který je receptor selektivní. NAChR

mohou být umístěny jak presynapticky tak postsynapticky. Aktivace presynapticky

umístěných receptorů zvyšuje možnost uvolnění mediátoru do synapse, zatímco

postsynaptická lokalizace umožňuje šíření nervového impulsu na postsynaptický

neuron. Společná (pre- i postsynaptická lokalizace zprostředkovává dlouhotrvající

změny v synaptických transmisích [13].
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Jedná se o typický příklad ligandem aktivovaného iontového kanálu. Celý

receptor představuje strukturu o velikosti přibližně 160 Å [14]. Každý receptor se skládá

z pěti podjednotek tvořících hydrofilní, pro kationty prostupný kanál. Byla

identifikována řada typů podjednotek: α 1-10, β 1-4, γ, δ, ε. Ve fetálním stádiu vývoje

jsou zastoupeny αβγδ, které jsou v dospělém organismu nahrazeny receptory složenými

z αβεδ podjednotek [15]. Zastoupení různých podjednotek rozhoduje o tom, pro které

ionty bude iontový kanál prostupný. Vysoké zastoupení podjednotky α3 definuje

receptor spojený s iontovým kanálem propustným pro sodné a draselné ionty. Naproti

tomu zastoupení α7 podjednotek umožňuje proporcionálně zvýšený prostup vápenatých

iontů [16-18].

Podjednotky mají podobnou lineární strukturu a jsou i podobně

transmembránově umístěny. Extracelulární N-terminus je určen pro navázání ligandu.

Následují tři transmembránové hydrofobní segmenty a intracelulární smyčka, čtvrtý

hydrofobní segment (M4) a C-terminus [17].

Receptory se mohou vyskytovat ve třech různých stavech: otevřený, uzavřený

a desenzitizovaný. V uzavřeném stavu je iontový kanál uzavřen a vazné místo pro

ligandy je přístupné. Po navázání obvykle dvou agonistů je iontový kanál otevřen

a prostupný pro kationty. V desenzitizovaném stavu je iontový kanál uzavřen

a neodpovídá na interakci s ligandy [19].

NAChR jsou aktivovány ACh a nikotinem a inhibované mekamylaminem.

Podjednotku α7 obsahující receptory jsou aktivovány cholinem vzniklým při hydrolýze

ACh. Selektivními antagonisty nAChR je například α-bungarotoxin a nízké koncentrace

methylkakonitinu [20, 21]. Na nervosvalové ploténce ACh rychle dosahuje vysokých

koncentrací (cca 1mM během 1ms) předtím než je hydrolyzován [22].

2.2.2 Muskarinové receptory

Muskarin, alkaloid muchomůrky červené (Amanita muscaria), je typickým

agonistou těchto receptorů (Obr. 3). Zastoupení mAChR je poněkud odlišné od nAChR.

Na periferii jsou mimo jiné zodpovědné za kontrakci hladké svaloviny, sekreci

některých žláz nebo modulaci srdeční frekvence a síly stahu [23]. Role mAChR v CNS

je dosud v některých oblastech neobjasněná. Nicméně se dosud podařilo prokázat roli
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mAChR při řízení tělesné teploty, pohybové koordinaci a kardiovaskulární regulaci

[24]. Potvrzeno bylo zapojení mAChR při řízení paměti [25].

Obrázek 3. Struktura muskarinu

Na rozdíl od nAChR jsou mAChR s G-proteinem spojené receptory.

V současnosti se doporučuje rozdělovat mAChR na pět podtypů: M1, M2, M3, M4 a M5.

Podtypy M1, M3, M5 jsou spojené se subtypy G-proteinu Gαq/11 a Gαq/13 vedoucím

k aktivaci fosfolipasy C (FLC) a fosfolipasy D (FLD), zatímco M2 a M4 jsou spojeny se

subtypy G-proteinu Gi/Go s inhibicí adenylátcyklasy [26, 27].

M1 receptory jsou lokalizovány na většině nervových buněk a ovlivňují jejich


[…]


s propan-1,3-diylovým spojovacím řetězcem. Zavedení nenasycené vazby do

spojovacího řetězce vede ke zvýšení reaktivační účinnosti při nižší screeningové

koncentraci.

Podařilo se nalézt nové reaktivátory, které jsou schopné reaktivovat AChE

inhibovanou více typy OFI (pesticidů i tabunem). Jejich účinnost je srovnatelná se

známými reaktivátory.

5.2 Vztah mezi strukturou a účinností inhibitorů cholinesteras

Při řešení této práce bylo otestováno 5 sérií symetrických biskvartérních

inhibitorů cholinesteras s různými spojovacími řetězci i heteroaromatickou částí.

Nejúčinnějšími inhibitory byly sloučeniny s alifatickým spojovacím můstkem o počtu

methylenových skupin v rozmezí 8-12. Při porovnání jednotlivých sérií stoupala

inhibiční účinnost od pyridiniových přes isochiniliniové k chinoliniovým inhibitorům

a analogům SAD-128. Ze sloučenin s nenasyceným nebo aromatickým spojovacím

řetězcem nejslibnějších výsledků dosahovaly inhibitory s naftylenovým spojovacím

řetězcem. Nejúčinnější inhibitory se svou účinností vyrovnaly standardům včetně

47

ambenonia. Celá řada inhibitorů překonala standardní karbamátové inhibitory

neostigmin a pyridostigmin. Inhibiční mechanismus vybraných inhibitorů se podařilo

potvrdit i molekulovým modelováním a kinetickým stanovením. Podařilo se určit SAR

použitelné pro další design a syntézu periferních inhibitorů ChE.

Druhou skupinou inhibitorů byly deriváty známé sloučeniny 7-MEOTA.

Testovány byly deriváty s rozdílnými alkyly na primární aminoskupině molekuly

7-MEOTA, případně zdvojené molekuly. U některých sloučenin bylo dosaženo

výsledků srovnatelných se standardem takrinem a celá řada látek překonala

předlohovou sloučeninu 7-MEOTA. Nejlepších výsledků bylo dosaženo se

sloučeninami s 6-9 uhlíkatým alkylem. Ze zdvojených molekul dosáhl nevyšší účinnosti

bis-pentylenový derivát, který zároveň vykazoval silnou selektivitu vůči AChE.

Podařilo se nalézt několik slibných inhibitorů AChE schopných pronikat do

CNS. Vzhledem k nižší toxicitě 7-MEOTA ve srovnání s takrinem by mohly být tyto

inhibitory kandidáty pro další testování.
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6 Souhrn

Tato disertační práce se zabývá hledáním vztahů mezi strukturou a účinností

sloučenin schopných modulovat aktivitu acetylcholinesterasy. Pro hodnocení

reaktivační účinnosti byl použit standardní titrimetrický in vitro test využívající jako

zdroj enzymu homogenát mozku laboratorního potkana. Později byl navržen test

vycházející z spektrofotometrie dle Ellmana. Pro hodnocení inhibiční účinnosti byl

navržen in vitro test rovněž využívající princip spektrofotometrie dle Ellmana.

Aldoximové reaktivátory se používají jako kauzální antidota v případě otrav

organofosforovými sloučeninami. Organofosforové sloučeniny jsou rozšířenou

skupinou látek používaných v zemědělství jako pesticidy, v průmyslu jako inhibitory

hoření a změkčovadla. V minulosti byly vyvinuty pro válečné účely jako nervově

paralytické látky. Mechanismus toxicity těchto látek spočívá v inhibici

acetylcholinesterasy cestou kovalentní vazby na hydroxyl Ser203 aktivního místa.

Žádný z dnes dostupných reaktivátorů není schopen reaktivovat acetylcholinesterasu

inhibovanou všemi typy organofosforovými sloučenin.

Byl proveden screening řady sérií biskvartérních reaktivátorů a výsledky byly

srovnány se známými reaktivátory. Byly navrženy vztahy mezi strukturou a účinkem

pro reaktivaci acetylcholinesterasy inhibované jednotlivými inhibitory.

Reverzibilní inhibitory AChE jsou dnes známými léčivy používanými pro terapii

celé řady onemocnění jako MG a AD.

V rámci řešení této práce bylo testováno několik sérií biskvartérních inhibitorů

a inhibitorů odvozených od struktury tetrahydroakridinu. Výsledky IC50 proti lidské

AChE a BuChE byly porovnány se známými léčivy a byly navrženy vztahy mezi

strukturou a účinností.
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7 Summary

The Ph. D. thesis is focused on finding structure-activity relationships for the

acetylcholinesterase activity modulating compounds. Standard in vitro test using rat

brain homogenate as the source of acetylcholinesterase was chosen for enzyme activity

assay. Later, the procedure employing the colorimetric approach according to Ellman

was developed. New procedure for inhibitory efficacy assessment based on Ellmanʼs

method was designed as well.

Aldoxime reactivators are mainly used as the causal antidotes of

organophosphorus compounds intoxications. Organophosphorus compounds are widely

used for agricultural purposes as pesticides, and in the industry as a plasticizers or flame

retardants. Beside the peaceful purposes, they were also developed as nerve agents

applicable for chemical warfare. Toxic mechanism of the compounds is formation of

covalent bond with serine (Ser203) hydroxyl in active site of acetylcholinesterase.

Unfortunately, none of the currently used reactivators is able to reactivate

acetylcholinesterase inhibited by variety of organophosphorus compounds.

Screening of several series of bisquaternary reactivators was performed, and the

results were compared to the known reactivators. SAR of the tested reactivators against

various inhibitors were proposed.

Reversible AChE inhibitors are known as a treatment of several disorders such

as mysthenia gravis and Alzheimer disease.

Several series of bisquaternary inhibitors and tetrahydroacridine based inhibitors

were assessed. The IC50 results for human acetylcholinesterase and

butyrylcholinesterase were compared to the known inhibitors, and the SAR studies were

performed accordingly.
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