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Vztah mezi strukturou a účinností potenciálních modulátorů
acetylcholinesterasy

Mgr. Ondřej Holas začal pracovat na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv jako

volontér během 3. ročníku magisterského studia. Studium na Farmaceutické fakultě UK v Hradci

Králové ukončil v roce 2008. Diplomovou práci s názvem Vztah mezi strukturou a účinností

potenciálních reaktivátorů acetylcholinesterasy I. vypracoval a obhájil na na výše uvedené katedře a

v době obhajoby byl již spoluautorem 6 publikací.

Po ukončení studia byl přijat do doktorského studijního programu Farmacie, obor

Farmaceutická chemie a zapojil se do projektu zaměřeného na vývoj nových reaktivátorů a inhibitorů

acetylcholinesterasy řešeného ve spolupráci Farmaceutické fakulty UK s Fakultou vojenského

zdravotnictví Univerzity obrany. V rámci tohoto projektu se zabýval především biologickým testováním

sloučenin připravených jeho kolegy. Z původně tříletého doktorského studia byl 1. 12. 2009 převeden

do čtyřleté formy.

V prvním a druhém roce studia zažádal o grant GAUK, ale jeho projekt nebyl ani jednou

vybrán k financování. Po celou dobu studia se podílel na řešení projektů přidělených Farmaceutické

fakultě UK (MSM0021620822, SVV-263-001, SVV-265-001), projektů řešených Fakultou vojenského

zdravotnictví UO i projektů řešených v rámci mezinárodní spolupráce (GAČR: No. 203/09/P130, No.

P303/11/1907, Ministerstvo obrany ČR: OVUOFVZ200805, FVZ0000501, FVZ0000604, Ministerstvo

průmyslu ČR: No. FR-TI1/541, MŠMT ČR: ME09086, Ministerstvo zdravotnictví ČR: No.

MZO00179906, GAUK: 413310, NATO: CBO.EAP.CLG 983024, Ministry of Science, Education and

Sports of the Republic of Croatia: No. 022-0222148-2889).

V roce 2009 absolvoval čtrnáctidenní studijní pobyt v Institute for Medical Research and

Occupational Health v Záhřebu.

V průběhu prvních tří let složil doktorand všechny dílčí zkoušky (Anglický jazyk, Fyzikální

metody organické chemie, Projektování nových léčiv, Příprava chemických léčiv a Vojenská

toxikologie) a 30. 11. 2011 státní doktorskou zkoušku z Farmaceutické chemie. Disertační práci

odevzdal 12. 7. 2012, ale následkem úpravy formálních nedostatků v abstraktech je ve Studijním

informačním systému uvedeno datum 20. 8. 2012

Kromě aktivit bezprostředně souvisejících s doktorským studiem se Mgr. Holas zapojil i do

pedagogických aktivit. V letech 2008 – 2011 se podílel na vedení praktických cvičení z farmaceutické

chemie a kromě toho byl konzultantem diplomové práce Bc. Pavly Weigelové z Univerzity Pardubice.

V průběhu studia prezentoval dosažené výsledky na mnoha mezinárodních (23 posterů,

z toho 1× první autor) i českých nebo česko-slovenských vědeckých fórech (17 posterů, 1 přednáška,

z toho 6× první autor). Kromě toho publikoval výsledky také v odborných časopisech. Je prvním

autorem 3 publikací a spoluautorem 21 publikací a také 2 kapitol v monografiích. Součet impakt

faktorů publikovaných prací je 50.052. Počet citací (bez autocitací, dle WOS) je 165 a h-index=7.

Podle mých zkušeností je Mgr. Ondřej Holas pilný a spolehlivý pracovník a dobrý kolega.

Kladně je hodnocen i svým konzultantem doc. Musílkem. Během doktorského studia prokázal, že je

schopen samostatně řešit úkoly spojené s vědeckou prací a získané zkušenosti se pokusí dále využít

na pozici postdoc.

Na základě uvedených údajů doporučuji práci Ondřeje Holase k obhajobě a dalšímu řízení pro

udělení akademického titulu doktor (Ph.D.) ve smyslu § 47, odst. 5 zákona o vysokých školách

č. 111/1998 Sb.
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